
یک نماینده مجلس:
کمیسیون تلفیق با ادامه ارز ترجیحی 

مخالفت کرد
عضو کمیسیون تلفیق 
لایحــه بودجــه 1405 
در خصــوص حــذف ارز 
ترجیحی، مطرح کرد: انتقال 
مســتقیم یارانه به حساب 
مردم اقدامی درست و به نفع 

جامعه اســت؛ این کار باعث می‌شود منابع کشور مستقیماً 
به سفره‌ مردم برسد نه به جیب گروه‌های خاص. به گزارش 
تجارت‌نیوز، بیت‌الله عبداللهی درباره حذف ارز ترجیحی و 
اختصاص مستقیم آن به مردم، توضیح داد: در کمیسیون 
تلفیق، با اکثریت آرا با ادامه‌ ارز ترجیحی مخالفت شد؛ زیرا 
بررسی‌ها و گزارش‌های دولت و سازمان‌های مربوطه نشان 
داده‌اند که این ارز عملًا قابل کنترل نیســت. در سال‌های 
گذشته، به‌دلیل وجود این رانت‌ها و امتیازات، اقتصاد کشور 
آســیب دیده و برخی افراد بدون تلاش و خلاقیت از منابع 

عمومی سودهای کلان به دست  آورده‌اند.
    

مرکز پژوهش‌های مجلس:
رشد اقتصادی بدون نفت ۲.۷ درصد شد

طبق محاسبات مرکز پژوهش های مجلس، رشد تولید 
ناخالص داخلی به قیمت پایه در آبان ماه سال ۱۴۰۴ نسبت 
به ماه مشابه سال قبل، ۲.۳ درصد و رشد اقتصادی بدون نفت 
۲.۷ درصد برآورد می‌شود. به گزارش مهر، نتایج برآوردها 
نشــان می‌دهد در آبان ماه ۱۴۰۴ نسبت به ماه مشابه سال 
قبل، ارزش افزوده گروه »کشــاورزی« رشــد منفی ۱.۹ 
درصدی، گروه »نفت« رشــد منفــی ۱.۹ درصدی، گروه 
»صنایع و معادن« رشــد ۲.۴ درصدی و گروه »خدمات« 
رشد ۳.۷ درصدی را ثبت کرده‌اند.گفتنی است طبق آخرین 
آمار بانک مرکزی در نیمه نخست سال ۱۴۰۴، رشد تولید 
ناخالص داخلی کشور نسبت به دوره مشــابه سال قبل، با 
نفت و بدون نفت به ترتیب منفــی ۰.۶ و منفی ۰.۸ درصد 

بوده است.
    

رئیس اتاق اصناف تهران عنوان کرد:
بلاتکلیفی کسب‌وکارها 

به دلیل نوسانات قیمت ارز
رئیــس اتــاق اصناف 
تهران با بیان اینکه اصناف 
و بنگاه‌هــای اقتصــادی 
نقشــی در نوســانات نرخ 
ارز ندارنــد و ایــن موضوع 
به عهــده بانــک مرکزی 

است، گفت: کســب‌وکارها به دلیل نوســانات قیمت ارز 
بلاتکلیف‌اند. به گزارش ایلنا، حمیدرضا رستگار ادامه داد: 
اکثر کســب‌وکارهایی که به نوعی کالای آنها با ارز خارجی 
مرتبط است، نگرانی‌هایی دارند زیرا نوسانات نرخ ارز به شدت 
روی کســب‌وکار آنها تاثیر دارد. او در پاسخ به این سوال که 
»آیا فروشــندگان موبایل که اولین معترضان بازار بودند به 
کار خود برگشــته‌اند؟« گفت: تعداد زیادی از کسبه به کار 
خود برگشتند و برخی منتظرند تا ببینند تصمیمات دولت 

در این حوزه چیست.
    

تصویب معافیت مالیاتی حقوق‌های 
تا ۴۰ میلیون تومان در کمیسیون تلفیق

ســخنگوی کمیســیون تلفیق بودجه ۱۴۰۵ گفت: با 
همراهی و پیشــنهاد دولت و همراهی مجلــس و اعضای 
کمیسیون تلفیق، مصوب شد حقوق تا ۴۰ میلیون تومان از 
پرداخت مالیات معاف شود. به گزارش مهر، مجتبی یوسفی 
در تشریح جلسه صبح یکشنبه ۲۸ دی ماه کمیسیون تلفیق 
بودجه ۱۴۰۵ گفت: کمیســیون در این جلسه و در جریان 
بررسی جزئیات )بخش منابع(، ســقف معافیت مالیات بر 
درآمد سالانه حقوق بگیران - کارمندان و کارگران - بخش 

دولتی و خصوصی را مشخص کردند.
    

یک مقام صنفی:
نوسانات نرخ ارز، 

معاملات بازار مسکن را متوقف کرد
مدیرعامــل اتحادیــه 
نــی  تعاونی‌هــای عمرا
تهران اعلام کرد: نوسانات 
شــدید و غیرمتعارف نرخ 
ارز با ایجاد فضــای روانی و 
نااطمینانــی در بازار، باعث 

تردید فروشــندگان و توقف معاملات مسکن شده است، 
بدون آنکه الزاماً افزایش واقعــی قیمت رخ دهد. به گزارش 
مهر، خشایار باقرپور تصریح کرد: تجربه سال‌های گذشته 
نشــان می‌دهد هر زمان نرخ ارز به‌صــورت غیرطبیعی و 
مهارنشدنی افزایش پیدا می‌کند، نخستین پیامد آن بروز 
آشفتگی در بازارهاست. در چنین شرایطی، همان‌طور که در 
بازارهایی مانند موبایل، مصالح ساختمانی و سایر بازارها نیز 
مشاهده شد، فروشندگان دچار تردید در فروش می‌شوند. 
او  افزود: فضای روانی حاکم بر بازار به‌گونه‌ای شــکل گرفته 
که خریداران ناچار هســتند برای جلب نظر فروشندگان، 
پیشنهادهای اغواکننده‌تری ارائه دهند و همین پیشنهادها 
 به‌تدریج به یک پایه قیمتی جدید در بازار مســکن تبدیل 

می‌شود.
    

افزایش 30 تا 40  درصدی 
قیمت روغن موتور

بررسی صورت‌های مالی شــرکت‌های روانکار بورسی 
نشــان می‌دهد قیمت روغــن موتور با افزایــش 30 تا 40 
درصدی مواجه شده است. به گزارش تسنیم، این افزایش 
قیمت با مجوز نهادهای ذی‌صــاح و به‌دنبال تأییدیه‌های 
اخذشده از سوی انجمن پالایشگاه‌های روغن‌سازی ایران 
اجرایی شده اســت. به‌عنوان نمونه، شرکت نفت سپاهان 
در آذرماه گذشــته میانگین نرخ فروش هر کیلوگرم روغن 
موتور خود را حدود 100 هزار تومان ثبــت کرده بود که با 
اعمال نرخ‌های جدید، این رقم به‌طــور میانگین به حدود 
137 هزار تومان رسیده که نشــان‌دهنده افزایشی حدوداً 
35درصدی است، بر این اساس، افزایش قیمت یادشده تأثیر 
مستقیمی بر سبد محصولات روغن موتوری بنزینی و دیزلی 
 دارد و انتظار می‌رود در بازار مصرف نیز این تغییرات قیمتی 

منعکس شود.
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خبر اقتصادی

زمانی که آثار فروش نفت از اقتصاد تخلیه شد و 
رشد اقتصادی کشور به محدوده منفی رسید، بقیه 
شاخص‌ها نیز بر وضعیت اسف‌بار بخش مولد اقتصاد 

ایران صحه گذاشتند.
در آذرماه سال جاری، شــاخص مدیران خرید 
)شامخ( کل اقتصاد، برای بیست‌ویکمین ماه متوالی، 
پایین‌تر از ســطح خنثی، ۴۸.۹، قرار گرفته و همراه 
با آن، افزایش شــدید قیمت مواد اولیه و رشد تورم، 
نشانگر آن است که اقتصاد ایران در مسیر رکود تورمی 
قرار دارد. افت هم‌زمان شاخص‌های تولید، موجودی 
مواد اولیه، سرعت انجام سفارش‌ها و اشتغال، بیانگر 
تشدید هم‌زمان فشارهای سمت عرضه و تقاضا است. 
هرچند شاخص سفارش‌های جدید پس از یک سال 
به محدوده خنثی بازگشته؛ اما این بهبود نشانه‌ای 
از احیای پایدار تقاضا نیســت و در سایه نااطمینانی 
اقتصادی، نوسانات شدید نرخ ارز و تورم فزاینده، رفتار 
تقاضا همچنان محتاط و ضعیف باقی مانده است. در 
نتیجه رکود ساختاری اقتصاد تداوم یافته و اعتماد 

فعالان اقتصادی بیش از پیش تضعیف شده است.
در گزارش شامخ آذرماه آمده است: »کمبود مواد 
اولیه برای بیست‌ویکمین ماه متوالی و ثبت کم‌ترین 
سطح ۷۸ ماهه، نتیجه مستقیم جهش نرخ ارز، افزایش 
شدید قیمت نهاده‌ها، تأخیر در تخصیص ارز و عملکرد 
ناکارآمد سامانه‌های ثبت سفارش، بورس کالا و تأمین 
منابع ارزی است که زنجیره تأمین صنعت را به ‌شدت 

مختل کرده‌اند.«

 دست‌اندازهای اصلی مسیر تولید
با تشدید رکود تورمی در ایران، فعالان اقتصادی 
بسیاری درباره چالش‌های تولید گوشزد کرده‌اند که 
عمده آن‌ها به نوسانات نرخ ارز، کمبود و گرانی مواد 
اولیه، عدم تخصیص به موقع نرخ ارز، ناترازی انرژی، 

بی‌مهری نظام بانکی به تولید و ... است.
شاید مهمترین عوامل در شرایط کنونی، کمبود 
مواد اولیه، عدم تخصیص به موقع ارز و نوسانات دلار 
باشد؛ بخش عمده‌ای از فعالان اقتصادی به کمبود 
یا نبود مواد اولیه، افزایش افسارگســیخته قیمت 
نهاده‌ها، عرضه محدود در بورس کالا، اشاره کرده‌اند 
که در برخی موارد این مســئله منجر به تعطیلی یا 
کاهش ظرفیت خطوط تولید، یا تعدیل نیرو شــده 

است. افزایش نرخ ارز، به عنوان عامل تشدیدکننده 
جهش قیمت مواد اولیه، امکان برنامه‌ریزی را حتی 
در کوتاه‌مدت از بنگاه‌ها سلب کرده است. در گزارش 
شــاخص مدیران خرید، »عدم تخصیص یا تاخیر 
طولانی در تخصیص ارز، عدم تایید ثبت‌سفارش‌ها 
توسط وزارت صمت، صف‌های طولانی، مشکلات 
سامانه‌ای و ناتوانی در رفع تعهد ارزی« از مهمترین 

موانع تأمین مواد اولیهذعنوان شده‌اند.
رکود تورمی، کاهش قدرت خرید، فروش ضعیف 
و احتیاط شدید مشتریان باعث شده بازار بسیاری 
از صنایع راکد باشــد. در چنین شرایطی دولت نیز 
مالیات‌ها را در بودجه 1405 افزایش داده است که 
بسیاری از فعالان اقتصادی درباره تبعات آن در شرایط 
رکود تورمی هشدار داده‌اند. بانک مرکزی نیز علی‌رغم 
تغییر ریاست، سیاست‌های انقباضی قبلی را با شدت 
بیشتری ادامه می‌دهد که در همان زمان فرزین هم 
بسیاری از کارشناسان تاکید داشتند که سیاست‌های 
انقباضی شاید بتواند اثر کمی بر تورم بگذارد اما رکود 

فعلی را به شدت عمیق می‌کند. 
در شــرایطی که مشــاغل فعلــی و درآمدها، 
کفاف هزینه خانوارها را نمی‌کنــد، آینده صنعت 
 و کســب‌وکارها در شــرایط رکــود تورمــی چه 

خواهد بود؟

کاهش شدید قدرت خرید در پی تورم
دبیرکل خانه صنعــت و معــدن در گفت‌وگو 
با »توســعه ایرانــی«، دربــاره نزول شــامخ برای 
بیســت‌ویکمین ماه متوالی، بیان کرد: در شاخص 
مدیران خرید آنچه که برای صنعت و تولید اهمیت 
دارد اینست که تولید چه مقدار ظرفیت و توان خرید 
مواد اولیه و جبران فشــارهای تغییرات اقتصادی را 

داشته باشد.
آرمان خالقی مطرح کرد: با توجه به تورم سنگینی 
که تجربه کردیم، آیا قدرت مالی واحدهای تولیدی 
به نحوی بوده است که در مقابل این تورم دوام بیاورند 

و خود را احیا کنند؟
او افــزود: وقتی کــه قیمت مــواد اولیه و 
نهاده‌های تولیــدی، از جملــه حمل‌ونقل و 

انرژی و یا هرچیز دیگــری که خود را در قیمت تمام 
شده نشان می‌دهد، افزایش پیدا می‌کند، مطابق با 
این روند باید قیمت تمام شده محصول در بازار نیز 
دارای کشش باشد اما زمانی که کشش پایین می‌آید 
و تقاضا برای خرید محصولات کاهش می‌یابد، بنگاه 
دچار مشکل فروش خواهد شد و به نوعی، ظرفیتش 

کاهش می‌یابد.
این عضو اتاق بازرگانی درباره نزول شامخ، تاکید 

کرد: مشخصا تورم به نحوی بوده 
است که قدرت خرید مردم 

را به حدی کاهش داده 
که میزان فــروش از 

لحاظ حجمی توسط 
واحدهای صنعتی 
کاهش پیدا کرده 
اســت. وضعیت 
کنونی حتی مانند 

سال گذشته 

هم نیست که فروش بنگاه‌ها برای حفظ وضع موجود 
هم کفایت کند.

تلفیق تورم مزمن و کاهش فروش
خالقی درباره اینکه »آیا با تحلیل شاخص‌های 
کلان اقتصادی، می‌توان گفت که ایران وارد مسیر 
رکود تورمی شده است؟«، پاسخ داد: همین‌اکنون هم 

اقتصاد ایران در رکود تورمی قرار دارد.
او توضیح داد: رکــود تورمی نــام دیگر همین 
وضعیتی اســت که ما در آن قرار داریم؛ به نوعی هم 
مبتلا به تورم سنگین و مزمنی هستیم که ۲ رقمی 
است و هم رکودی بابت کاهش بازار تولیدکنندگان، 

برقرار است.
به گفته این فعال اقتصادی، هر دو امر تورم و رکود 
با هم تلفیق و باعث شده اقتصاد ایران مبتلا به بیماری 

هلندی یا رکود تورمی شود.

احتمال ریزش بنگاه‌های کوچک و متوسط
خالقی درباره آینده صنایع و کســب‌وکارها در 
شرایط رکود تورمی، اظهار داشت: در بررسی رکود 
تورمی باید به نکاتی دقت کرد؛ وقتی که اقتصاد در 
این شــرایط قرار می‌گیرد، باید توجه داشت که چه 
تولیدکنندگانی می‌توانند به اصطلاح »سرپا« بمانند.

او ادامه داد: با رکــود تورمی اندازه بــازار تغییر 
می‌کند اما زمانی که اندازه بازار تغییر کند، ظرفیت 
تولیدکنندگان ثابت باقی می‌ماند و در کنار افزایش 
نیافتن ظرفیت تولید، شــاهد کاهــش بازارهای 
صادراتی نیز هستیم. در شــرایط کنونی احتمال 
کاهش بازارهای صادراتی کشور بسیار زیادست و 
زمانی که بازارهای صادراتی مــا کاهش پیدا کند، 
یعنی صنایع ما از بازارهای جهانی خارج می‌شــوند 
و مشــتری‌های خود را در آن بازارها از 
دســت می‌دهیم. در این شــرایط 
فعالیت شــرکت و یا بنگاه در خارج 
از کشور نمی‌تواند ادامه پیدا کند و 
به اجبار باید به ســمت بازار داخلی 

بازگردد.
دبیرکل خانــه صنعت و معدن 

درباره تاثیر ورود صنایــع بزرگ به بازارهای داخلی، 
عنوان کرد: وقتی این صنایع وارد بازار داخلی می‌شوند، 
سهم بازار واحدهای کوچک و متوسطی را که قدرت 
رقابــت بین‌المللی ندارند، تصاحــب می‌کنند زیرا 
محصولات این شــرکت‌های بزرگ صادراتی، هم 

قیمت مناسب و هم کیفیت مطلوبی دارند.
خالقی تصریح کرد: وقتی این شــرکت‌ها به بازار 
داخلی بازمی‌گردند و در شرایط رقابتی با بنگاه‌های 
کوچک و متوسط قرار می‌گیرند، تمام فشار اقتصادی 
به این شرکت‌ها وارد می‌شود و احتمالا سبب ریزش 
در بنگاه‌های کوچک و متوســطی خواهد شد که از 
لحاظ کیفیت، رقابت، تیراژ و برندینگ قدرت رقابت با 

بنگاه‌های بزرگ را ندارد.
او هشــدار داد که تعمیق رکود تورمی احتمال 
کاهش و تعطیلی تولید برخی از واحدهای کوچک و 

متوسط، پررنگ می‌کند.

بهبود تولید در سال بعد 
به شرط عدم دخالت دولت

این عضو اتاق بازرگانی درباره تاثیر بودجه 1405 
بر رکود تورمی، بیان داشت که بودجه هنوز به تصویب 
نهایی نرسیده اســت اما باید چند سیاست کلان در 

کشور مورد توجه بیشتری قرار بگیرند.
خالقــی توضیــح داد: اولیــن کار، پیگیــری 
سیاســت جبرانی 700 همتی صنایع برای جبران 
آثار تک‌نرخی شــدن ارز اســت. باید برای نحوه و 
چگونگی توزیع آن در ماه‌های آینده به صورت جدی 
برنامه‌ریزی شــود تا عدالت رعایت شود و اجحافی 

صورت نگیرد.
او درباره سیاســت دوم، گفت: بحث دوم، تعیین 
حقوق و دستمزد کارگری است که من و همکاران در 
خانه صنعت و معدن این باور را داریم که باید بیش از 
نرخ تورم افزایش یابد تا بتوانیم قدرت خرید را جبران 
کنیم که کارکنان واحدهای تولیدی حداقل گرفتار 
امرار معاش خود نباشــند. مقــدار افزایش حقوق و 
دستمزد خود عدد تعیین‌کننده‌ای برای اقتصاد سال 
آینده خواهد بود زیرا هرچقدر که دستمزد افزایش 
پیدا کند، حرکت قیمت‌ها بیش از آن خواهد بود و فشار 
بیشتری را به صورت معکوس به همان طبقه کارگر 
وارد می‌کند. بنابراین باید ملاحظات به صورتی باشد 
که آسیب وارد شده به جامعه کارگری بیش از وضع 

فعلی، نشود.
دبیرکل خانه صمت در پایان خاطرنشــان کرد: 
بحث بعدی تامین ارز است؛ اگر نحوه مدیریت بودجه 
سال آینده به صورتی باشد که ارز حاصل از صادرات 
بازگردد، این ارز به درستی توزیع شود، دولت از مداخله 
برحذر باشد و از دستکاری دستوری قیمت ارز پرهیز 
کند و واحدها بتوانند در یک بازار رقابتی ارز مورد نیاز 
خود را فراهم کنند، شاید قدری بتوان امیدوار بود که 
بودجه سال آینده به بهبود وضع تولید در سال 1405، 

کمک کند.

دبیرکل خانه صمت در گفت‌وگو با »توسعه ایرانی«  درباره روند ادامه‌دار نزول شامخ هشدار داد:

خطر از دست رفتن همزمان بازارهای داخلی و صادراتی
رامتین موثق

یک اقتصاددان در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه »مطالبه مردم در 
اعتراضات اخیر از دولت چیست؟«، گفت: از منظر اقتصاد کلان، دولت 
موظف است که تورم را کنترل و مهار کند و در وهله دوم، شغل مناسب 
با درآمد مکفی برای همه افرادی که در ســن کار هستند، ایجاد کند. 
از منظر اقتصاد خُرد نیز دولت موظف است زیرساخت‌های عمومی، 

حمل‌ونقل، هوا و محیط زیست پاکیزه، خدمات عمومی آب، برق و گاز 
و از همه مهم‌تر، امنیت و نظم را برای مردم فراهم کند.

کامران ندری در گفت‌وگو با اقتصاد24، با تاکید بر اینکه الان اصلا 
زمان مناسبی برای حذف ارز ترجیحی کالا‌های اساسی نبود، اظهار کرد: 
در شرایطی که جامعه، ملتهب و بازار ارز دچار نوسانات شدید قیمتی 
است، حذف ارز ترجیحی آن هم به صورت دفعی، یکباره و شتابزده، کار 
مدبرانه‌ای نبود. او در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه »آیا دولت اضطراری 
برای حذف ارز ترجیحی در این مقطع زمانی داشت که جامعه خود دچار 
التهاب بود؟« عنوان کرد: دولت می‌توانست مدتی صبر کند تا التهابات 
فروکش کند و بعد سیاست اصلاحات ارزی را به صورت تدریجی و گام به 
گام انجام بدهد. هیچ اضطرار و توجیهی در اقتصاد مبنی بر اینکه دولت 
بخواهد به این سرعت و به یکباره، این شوک را به اقتصاد ملتهب و به 

جامعه معترض و نگران نسبت به آینده وارد کند، وجود نداشت.
این استاد دانشگاه تصریح کرد: دولت می‌توانست ارز مورد نیاز خود 
را از مسیر حذف بودجه نهاد‌ها و دستگاه‌هایی که هیچ نفعی برای دولت 

ندارند، به دست بیاورد. دستگاه‌ها و نهاد‌هایی که این بودجه‌ها را دریافت 
می‌کنند احتمالا نفوذ سیاســی دارند یا اینکه ذی‌نفعان قدرتمندی 
هستند که دولت هم تمایل ندارد خود را با آنها درگیر کند، اما درنهایت 
باید بودجه نهاد‌هایی که منفعتی برای جامعه ندارند و عملکرد ضعیفی 
دارند و بدون اینکه فایده‌ای برای اقتصاد یا جامعه داشته باشند فقط 

بودجه می‌گیرند، حذف شود.
ندری در مورد تاثیر حذف ارز ترجیحی بر سفره خانوار، افزود: در 
حال حاضر و پس از حذف ارز ترجیحی، اقلام اساسی سفره مردم مثل 
روغن، مرغ و تخم مرغ کمیاب و به شــدت گران شده است. از طرفی، 
قیمت ارز در بازار غیررسمی که اهمیت دارد، تغییر خاصی نداشته و 
حتی بعد از حذف ارز ترجیحی، ۷ تا ۸ هزار تومان نیز گران شده است. 
افزایش نرخ ارز فشار‌هایی را متوجه مردم و به خصوص حقوق‌بگیران، 
مستمری‌بگیران، بازنشستگان و اقشار متوسط و ضعیف جامعه کرده 
و در اثر این سیاست، این اقشار تحت فشار قرار گرفته‌اند و کالابرگ یک 
میلیونی هم فشار تورمی ناشی از این سیاست را نتوانسته به طور کامل 

جبران کند. او با بیان اینکه گرانی‌ها اثر مستقیم حذف ارز ترجیحی 
است، تاکید کرد: از طرف دیگر، این تصمیم روی تورم عمومی کشور 
هم تاثیر می‌گذارد؛ بنابراین باید منتظر باشیم تا آمار مربوط به تورم دی 
ماه ازسوی مرکز آمار اعلام شود تا مشخص شود که این سیاست چقدر 

موجب افزایش نرخ تورم شده است.
این تحلیلگر مسائل اقتصادی خاطرنشان کرد: حذف ارز ترجیحی 
موجب شوک تورمی شد. ضمن اینکه ما این تجربه را در سال ۱۴۰۱ 
یک بار داشــتیم که در آن ســال، حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی بیشترین 
تورم ماهانــه را در اقتصاد ما ایجاد کرد. این تجربه در گذشــته وجود 
 داشته و بسیار عجیب اســت که دولت توجهی به بار تورمی این کار 

نداشته است.
بنا به این گزارش، در پی حذف ارز ترجیحی کالا‌های اساسی طی 
روز‌های اخیر و اعلام نرخ مصوب برای برخی کالاها، بازار با یک شوک 
قیمتی همراه شده است. قیمت کالا‌های اساسی اعم از روغن، گوشت 
قرمز و مرغ، تخم مرغ، لبنیات و... پس از حذف ارز ترجیحی یک‌شبه چند 
برابر شد و شوک تورمی را نه تنها به سفره خانوار، بلکه به اقتصاد کشور 
وارد کرد. خطای محاسباتی دولت در مورد حذف ارز ترجیحی باعث 
شده خانوار‌ها در تامین هزینه‌های اولیه زندگی خود با مشکل رو‌به‌رو 
شوند و برای به اصطلاح »درآوردن نان شب خود« دائما در تلاش باشند، 

اما باز هم از پس هزینه‌های زندگی خود برنیایند.

یک اقتصاددان:

دولت باید ارز خود را از مسیر حذف بودجه نهاد‌های بی‌خاصیت به دست آورد

گفت وگو

۷۱ درصد از کل زمین‌های صنعتی واگذار شده و ۵۲ درصد از این 
میزان به بهره‌برداری رسیده و حدود ۴۸ درصد از زمین‌های شهرک‌های 
صنعتی کشور، یعنی نزدیک به نیمی از کل اراضی، بلااستفاده باقی 

مانده‌اند.
به گزارش مهر، با توجه به اینکه شهرک‌های صنعتی در ابتدا با هدف 
حمایت از صنایع کوچک و متوسط و فراهم کردن مجموعه‌ای جامع 
از زیرســاخت‌ها و خدمات مورد نیاز آنها ایجاد شدند، میتوان گفت 
شهرک‌های صنعتی ایران با 3 چالش بنیادین روبه‌رو هستند؛ نخست، 
کمبود زیرساخت‌ها؛ دوم، ضعف در نظام مدیریت شهرک‌ها و نواحی 

صنعتی و سوم، تخصیص غیربهینه زمین.
این وضعیت نشاندهنده بهره‌وری بسیار پایین است و ضرورت اصلاح 
سیاســتگذاری در حوزه مدیریت زمین‌های شهرک‌های صنعتی را 
آشکار می‌سازد زیرا سیاستگذاری زمین‌های صنعتی در سالهای اخیر 
به گونه‌ای بوده است که زمین‌های صنعتی با قیمت پایین‌تر از بازار و به 

صورت اقساطی و با یک رویه مشخص به متقاضیان واجد شرایط واگذار 
شده است. بدیهی است که تفاوت قیمت بازار و قیمت عرضه این زمین‌ها 
به خصوص در شهرک‌های صنعتی دارای زیرساخت کافی و پرتقاضا به 
جذابیت این زمینها می‌افزاید. در این صورت علاوه بر تولیدکنندگان 

اشــخاصی هم که قصد جدی برای تولید ندارند متقاضی زمین‌های 
صنعتی خواهند شد.

طبق تاکید مرکز پژوهش های مجلس، روند افزایشی زمین‌های 
صنعتی واگذار شده و زمین‌های به بهره‌برداری رسیده قابل مشاهده 
اســت؛ با این تفاوت که میزان رشــد واگذاری‌ها بــه مراتب بیش از 
بهره‌برداری بوده اســت. این شکاف نشــان می‌دهد که فعال شدن 
واحدهای صنعتی با سرعتی بسیار کمتر از روند واگذاری زمین پیش 
می‌رود. چنین وضعیتی می‌تواند نشانه‌ای از رواج سوداگری زمین و 
طولانی بودن فاصله زمانی میان واگذاری تا آغاز بهره‌برداری باشد. بر 
همین اساس، به روشنی شکاف فزاینده میان واگذاری و بهره‌برداری 
زمین‌های صنعتی در سال‌های اخیر ترسیم می‌شود و پرسشی اساسی 
را مطرح می سازد. در شرایطی که تنها حدود نیمی از زمین‌های واگذار 
شده وارد چرخه تولید شده‌اند، چرا روند واگذاری همچنان ادامه دارد؟ 
پاسخ احتمالی را می‌توان در وابستگی شرکت شهرک‌های صنعتی به 

درآمد ناشی از فروش و واگذاری زمین‌ها جست‌وجو کرد.
طبق اساسنامه شرکت شــهرک‌های صنعتی یکی از وظایف آن 
ایجاد امکانات زیربنایی و ارائهِ خدمات ضروری برای متقاضیان ایجاد 
واحدهای صنعتی، در نظر گرفته شده اســت و همین یکی از عوامل 
افزایش بهره‌وری زمین‌های صنعتی و رشد تولید است. به طور طبیعی 

هرچه تعداد زمین‌های صنعتی با تقاضای کشور و توانایی‌های سازمان 
در تأمین این زیرساخت‌ها متناسب باشد، بیشتر به هدف خود می‌رسد. 
اما بخش اعظم درآمد سازمان صنایع کوچک و شرکت شهرک‌های 
صنعتی مربوط به مابه‌التفاوت خرید و دریافت زمین از منابع طبیعی و 
فروش آن به متقاضی تأمین می‌شود. این زمین‌ها با قیمت پایین تحت 
تملک این سازمان قرار می‌گیرد و جهت حمایت از تولید به بهایی به 
مراتب کمتر از زمین‌های موجود در شهرک‌های صنعتی غیردولتی 
به متقاضیان واگذار می‌شود. اما از آنجا که در قانون، منابع و شیوه‌های 
درآمدی دیگری برای این سازمان پیشبینی نشده است، به تعارض 
منافع منجر شده است. لذا، فروش هر چه بیشتر زمین برای ادامه حیات 

این سازمان ضروری و در تعارض با اجرای صحیح وظایف آن است.
یکی از عوامل اصلی طولانی شدن فرایند بهره‌برداری از زمین‌های 
صنعتی را میتوان ضعف در نظام نظارتی، به ویژه در اجرای فرایند خلع 
ید دانست. بررسی آمارها نشان می‌دهد که طی کمتر از یک دهه اخیر، 
یعنی از ابتدای سال ۱۳۹۳ تا پایان خردادماه ۱۴۰۲ تنها ۲.۸ درصد 
زمین‌های غیرفعال مشمول فرآیند خلع ید شده‌اند؛ رقمی که به طور 
میانگین معادل ۲۹۵ فقره قرارداد فسخ شده در هر سال است. این میزان 
اندک گویای ناکارآمدی نظارت در بازپســگیری اراضی بالاستفاده و 

بازگرداندن آنها به چرخه تولید است.

همزمان با رواج سوداگری زمین:

نیمی از اراضی شهرک‌های صنعتی بلااستفاده مانده‌اند

گزارش

دبیرکل خانه صمت در گفت‌وگو با 
»توسعه ایرانی«: وقتی شرکت‌های 

بزرگ صادراتی، در پی از دست رفتن 
بازارهای جهانی، به بازار داخلی 

بازمی‌گردند و در شرایط رقابتی با 
بنگاه‌های کوچک و متوسط قرار 

می‌گیرند، تمام فشار اقتصادی به این 
شرکت‌ها وارد می‌شود و احتمالا سبب 
ریزش در بنگاه‌های کوچک و متوسط 

خواهد شد. با تعمیق رکود تورمی 
احتمال کاهش و تعطیلی تولید  

برخی از واحدهای کوچک و متوسط، 
پررنگ‌تر می‌شود

آرمان خالقی: تورم قدرت خرید 
مردم را به حدی کاهش داده که میزان 

فروش حجمی واحدهای صنعتی 
کاهش پیدا کرده است. وضعیت 

کنونی حتی مانند سال گذشته هم 
نیست که فروش بنگاه‌ها برای حفظ 
وضع موجود کفایت کند. هر دو امر 

تورم و رکود با هم تلفیق شده و باعث 
شده است که اقتصاد ایران مبتلا به 
بیماری هلندی یا رکود تورمی شود

رکود تورمی نام دیگر همین وضعیتی 
است که ما در آن قرار داریم؛ به نوعی 

هم مبتلا به تورم سنگین و مزمنی 
هستیم که ۲ رقمی است و هم رکودی 

بابت کاهش بازار تولیدکنندگان، 
برقرار است


